
الهه ابراهیمی، دبیر گروه خبر: عمر دولت سیزدهم به شماره افتاده است و اگر 
بگوییم در روز و ماه های آینده شــاهد رفتار تبلیغاتی از سوی دولتمردان خواهیم 
بود، بیراه نیســت. با این حال دولت کنونی در کنار آمار و شاخص ســازی متعدد 
همچنان در مواجهه با هرگونه انتقاد رســانه ای به جای پاســخ و تلاش برای حل 
مسائل، دو سیاست فرار رو به جلو در کنار متهم سازی دولت گذشته را در دستور 
کار خود قرار داده است. جدیدترین واکنش دولت نسبت به انتقاد عملکردش در 
شرایط کنونی نیز همچنان رویه همیشگی یعنی متهم سازی در کنار شاخص سازی 
است. البته در چند ماه اخیر، بعد از نشست صمیمی رئیس دولت با اصحاب رسانه 
در کنار این رویه و سیاســت، دفتر جدیدی نیز باز شــده است؛ در گام نخست از 
تمامی رسانه ها خواسته شــد )یا بهتر است بگوییم دیکته شد( که دستاوردهای 
دولت سیزدهم فارغ از این مهم که حقیقت دارد یا نه، با جزئیات تمام اطلاع رسانی 
کنند. در گام دوم صراحتاً اعلام شــد که اگر رسانه ای در زمین دولت بازی نکند،  
متهم به سخن پراکنی  است. مصداق عینی این رفتار نیز واکنش دولت به انتقادات 
روزنامه هم میهن است. حال در  فضای کنونی این سوال طرح می شود که در قرن 
حاضر که افکارعمومی به واسطه حضور رسانه های آنلاین در جریان امور هستند و 
مقیاس سرعت انتقال داده ها در جهان به ثانیه و کم تر از آن رسیده، چگونه ممکن 
است که رســانه ها بتوانند حقیقت را وارونه جلوه دهند و انتظار داشته باشند که  
افکار عمومی نیز آن بپذیرند؟ نکته دیگر اینکه چرا مسئولان کنونی به جای پاسخ 
به رسانه ها، آن ها را متهم می کنند؟  آیا زمان پاسخگویی و رو به رو شدن با پرسش ها 
و نه مقابله با رسانه، نرسیده است؟ دولت کنونی به واسطه حمایت های تامی که 
پیش از روی کار آمدنش آغاز شده بود، از قدرت رسانه ای بالایی نیز بهره مند بود. به 
همین دلیل حجم قابل توجهی از رسانه های فعال کشور در ید اختیار دولت بوده و 
هست. بنابراین دولت توانایی دارد که برای هر رخدادی به درست یا نادرست دست 
به برجسته سازی مطابق با سلایق و علایقش بزند. با این وجود در این مدت تعداد 
محدودی از رسانه های مستقل تلاش کردند بتوانند حتی در این شرایط کنونی 
نیز به رسالت حرفه ای خود به خوبی عمل کنند. اما مواجهه با این رسانه ها از سوی 
نهادهای ذی ربط صحیح نبوده اســت؛ به طوری که نهادهای نظارتی با احضار و 
رویکردهای مشابه تلاش دارند با ایجاد ارعاب و ترس، بیان حقایق را محدود سازند 
و دولت نیز ضمن عدم پاسخ  گویی، به متهم سازی رسانه ها ادامه می دهد. مصداق 
عینی تصمیم دستگاه های نظارتی را می توان در دو هفته گذشته و تشکیل پرونده 
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ایران تحریم ناپذیر اســت؛ این جمله ای بود که رسانه های اصولگرا و حاکمیتی 
از ســخنان دیروز رئیس جمهور در افتتاحیه نمایشگاه توانمندی های صادراتی 
جمهوری اسلامی ایران )اکسپو ۲۰۲۴( به عنوان تیتر انتخاب کردند. مطرح کردن 
این سخن از سوی رئیس جمهور کشوری که سال هاست با تحریم های فلج کننده 
مواجه بوده و تلاش برای رفع این محدودیت ها یکی از شعارهای کاندیداهایش 
در انتخابات مختلف بوده، جالب توجه به نظر می رسید. هرچند ایران از ابتدای 
پیروزی انقلاب و پس از اشغال سفارت آمریکا برای اولین بار با تحریم مواجه شد، 
اما بالا گرفتن مناقشــه هســته ای در چند مرحله تحریم های مختلفی از جانب  
کشورها و همچنین سازمان ملل متحد نصیب ایران کرد. شاید در ابتدای وضع 
تحریم ها، بــه خاطر وجود ذخایر کافی ارزی، تاثیر نکردن تحریم ها و گســترده 
نشــدن رژیم محدودیت ها، مردم اثر آن ها را حس نمی کردند اما طی ســال های 
گذشته این تاثیر به خوبی در کف جامعه خود را نشان داده است. به همین دلیل 
می توان گفت که به کار بردن این جمله از سوی رئیس دولت، جالب توجه است. 
کمی جست وجو در میان اخبار مختلف، نشان می دهد که سیدابراهیم رئیسی 
پیــش از این همواره با احتیاط از عدم تاثیر تحریم ها صحبت می کرد و به آن نیز 
معترف بود و رفع آن ها را وظیفه خود می دانســت. تحریم های اقتصادی آمریکا 
شاید به نتیجه مطلوب مورد نظر کاخ سفید و دولت های واشنگتن نرسید، اما به 
گواه ناظران و آمارها، تاثیر خود را بر اقتصاد کشور و زندگی بخش عظیمی از مردم 
گذاشت. لازم به ذکر است که یک سال تا انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در 

بهار ۱۴۰۴ باقی مانده و شاید شعارها از بهار ۱۴۰۳ آغاز شده باشد. 

رئیسجمهورچهگفت؟ �
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی ریاســت جمهوری، رئیســی در افتتاحیه 
این رویداد با تاکید بر اینکه برگزاری نمایشــگاه توانمندی هــای صادراتی گواه 
تحریم ناپذیر بودن جمهوری اسلامی ایران است، گفت: »تحریم در ایران اسلامی 
با اراده پولادین مردم هرگز به نتیجه نرسیده و پس از این هم نخواهد رسید. برگزاری 
این نمایشگاه همچنین نشان دهنده آن است که طرح های شیطانی منزوی کردن 
ایران هرگز به نتیجه نرسیده و نخواهد رسید.«  او اضافه کرد: »متاسفانه جریان 
تحریم ها جلوه ای از ظلم و زیاده خواهی ســلطه گران است که وقتی علیه ملتی 
اعمال می شود، نه صرفاً در مسیر رسیدن به اهداف آن ملت بلکه در مسیر رسیدن 
همه ملت ها به اهداف شان مانع ایجاد می کنند؛ این حقیقت تحریم است و تحریم 
در واقع جنگی از نوع غیرنظامی برای جلوگیری از دستیابی ملت ها به آرمان ها و 
اهداف شان است.« رئیس دولت سیزدهم در ادامه با بیان اینکه ملت ایران با توکل 
بر خدا و تکیه بر داشته های داخلی تحریم ها را به اعتراف مقامات رسمی آمریکایی 
پشت سر گذاشته اســت، گفت: »آمریکایی ها رسماً اعتراف کردند که سیاست 

فشار حداکثری علیه ایران مفتضحانه شکست خورده است و این دستاورد حاصل 
تلاش جوانان با اراده ما در عرصه تولید و فعالیت اقتصادی است.«

نظراتپیشینرئیسی �
زمانی که در اخبار جســت وجو می کردیم، ردپــای اظهارنظرهای تحریمی 
ســیدابراهیم رئیســی تا ســال ۱۳۹۱ یعنی زمانی که معــاون اول قوه قضائیه 
بود، مشــخص شــد. این اظهارنظرها در دوران دادســتانی کل کشور و نامزدی 
انتخابات های ریاست جمهوری نیز ادامه پیدا کرد. رئیسی در تمام این سال ها، 
عضو مجلس خبرگان رهبری، تولیت آســتان قدس رضوی و دادستان کل ویژه 
روحانیت نیز بوده و اگر اظهارنظرهای تحریمی او را از لحاظ زمانی تطبیق بدهیم، 

با این مسئولیت ها نیز به طور طبیعی هم پوشانی پیدا می کند. 
رئیسی در ســال ۱۳۹۶، از حوزه قضا برای اولین بار وارد سیاست و به عنوان 
نامزد اصولگرایان به رقابت با حسن روحانی رئیس جمهور مستقر پرداخت. ما نیز 

همین دوران را برای بازخوانی نظرات تحریمی رئیسی مدنظر قرار می دهیم. 
 ۱۳۹۶ / دومین مناظره انتخاباتی: آقای روحانی قول دادند که با برجام 
تحریم ها برداشــته شــود، اما متاســفانه هیچ اتفاقی اتفاق نیفتاد.]...[ در برابر 
دشمنان نباید ضعف نشان داد، اگر آنها ببینند با دولت مقتدری روبه رو هستند 
که بر سر مصالح کشور و منافع مردم کوتاه نمی آید، چک برجام نقد خواهد شد. 

 ۱۳۹۶ / دومیــن گفت وگوی ویژه خبری: باید تحریم ها را فرصت تلقی 
کرده و برای توانمند شــدن اقتصاد کشور تلاش کنیم. اگر پیامی که غربی ها و 
دشمنان از سخنان دریافت می کنند پیام ایستادگی، مقاومت، تبدیل تحریم به 
فرصت و اقتصاد مقاومتی باشــد، حتماً عقب نشینی خواهند کرد. دشمنان  تا 
جایی جلو می آیند که اهداف و منافع شان تامین شود. آن روزی تهدیدات علیه ما 

کارساز خواهد بود که در مقابل دشمنان اظهار ضعف کنیم.
 ۱۳۹۶ / سخنرانی در جمع طلاب: با دیپلماسی التماسی نمی توانیم با 
دنیا تعامل کنیم. مشکل اساسی تحریم بانکی بود که همچنان برقرار است و رژیم 
تحریم ها همچنان برقرار است.]...[ طیب نیا و سیف هم گفته اند و فقط ما این را 
نمی گوییم، بعد می گویند در حساب ماست، اگر این طور است این پول را برداشت 

کنید، چرا با الفاظ بازی می کنید. 
 ۱۳۹۶ / در جمــع مردم مشــهد: مــا در دولت کار و کرامت این ســند 
]برجام[ را نقد می کنیم، ادعا کردید تحریم ها را برداشتید اما مردم باید قضاوت 

کنند و ما با کمک همین مردم تحریم ها را برمی داریم. 
 ۱۳۹۶ / در جمع مردم مشهد )اولین سخنرانی پس از انتخابات(: زانو 
زدن در برابر یک مقام عربی وقتی هزاران مسلمان در منا به شهادت رسیده اند، 
سیاست ملتمسانه است. دشمنان این پیام ها را از داخل دریافت می کنند و یکی از 
عوامل تشدید تحریم ها پیام هایی است که از داخل برای غربی ها ارسال می کنند.
تمام این اظهارنظرها به پیش از خروج آمریکا از برجام مربوط است؛ زمانی که 
به گواه آمار و اخبار و در مقایسه با امروز، کشور شرایطی بسیار بهتر داشت. ابراهیم 

رئیسی در انتخابات ۱۴۰۰ نیز به تحریم ها اشاره کرد. 
 ۱400 / بیانیه اعلام حضور رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری: با 
اجماع ملی و دیپلماسی هوشمند و مبتکر، حتی یک لحظه را برای رفع تحریم های 
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رودررو مصاحبه کنید
برای تعدادی از فعالان رســانه ای دید و مصداق حقیقی دولت نیز واکنش رئیس 
شورای اطلاع رسانی دولت به سرمقاله روزنامه هم میهن است که در این سرمقاله 
ضمن اشــاره به مسائل مختلف و با طرح پرسش هایی درخواست رسمی خود را 
برای مصاحبه رودررو با رئیس جمهـور و وزیران اعلام کرده، اما واکنش دولت به این 

درخواست، قابل تامل است. 

برخیدرصددکمرنگنشاندادندستاوردهاهستند �
روز گذشته سپهر خلجی، رئیس شــورای اطلاع رسانی دولت در گفت وگویی 
با رســانه وابسته به خود )ایرنا( ضمن  اســتفاده از واژه سخیف »سخن پراکنی« به 
تیتر سرمقاله روزنامه هم میهن اشاره کرد و گفت: »برخی رسانه ها با بیان عباراتی 
همچون »دولت کجاســت؟« ســعی در کمرنگ نشان دادن دســتاوردهای دولت 
سیزدهم داشتند. آنها که می گویند نقش دولت کجاست باید به این اقدامات توجه 
داشته باشند. تورم کشــور در فروردین ماه وارد کانال ۳۰ درصد شد، این در حالی 
است که در سال گذشته نیز شاهد کاهش تورم بودیم و اما کاهش آن به کانال ۳۰ 
درصد دستاورد بزرگی است که نشــان می دهد سیاست های دولت در حال به بار 
نشستن اســت.« او در ادامه برای مبرا کردن دولت از انتقادات بار دیگر به گذشته 
چنگ زد و تاکید کرد: »آواربرداری از یک خرابی ۱۰ ســاله زمان بر است، کشور به 
مدت یک دهه دچار عقب ماندگی شده بود و در چند سال متمادی درگیر تورم بالای 
۴۰ درصــد بود اما دولتِ مردمی تمام این کارها را در ۲ ســال و نیم انجام داد، نرخ 
تورم به میزان قابل توجهی کاهش یافت، رشد نقدینگی به شدت کاهش یافت از 
بیش از ۴۰ درصد به ۲۴ درصد رسید.« در ادامه این مقام مسئول به سفرهای اخیر 
رئیس دولت به جنوب آســیا اشاره کرده اســت. در این گزارش مجالی برای پاسخ 
دادن به تک تک آمارهای ارائه شــده از سوی دولت نیست اما واقعیت اقتصاد ایران 
امروز دیگر نیاز به آمار و ارقام ندارد. نرخ تورم به خوبی در زندگی روزمره مردم چه در 
سفره و چه در کرایه خانه ها، هزینه درمان و تحصیل و... لمس می شود. نرخ اشتغال 
را نیز می توان در خانه های مردم دید که چه تعداد نیروی تحصیل کرده بیکار هستند 
یا ناچارند صرفاً در بخش خدمات فعالیت کنند یا به دلالی رو بیاورند. نرخ تولید را 
می توان را از میزان فرار ســرمایه ها و تعطیلی  بنگاه های خرد دید و مهم تر از همه 
وضعیت بغرنج  اقتصاد را می توان در کاهش ارزش ریال و فقیر شدن مردم با تمام 
وجود لمس کرد. شاید دولت و سایر نهادهای نظارتی بتوانند در نهایت رسانه های 
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مسئولین محترم باید بدانند که فقط در یک گفت وگوی چالشی 
و البته کاملًا محترمانه و منطقی اســت که به حقیقت عملکرد 
دولت نزدیکتر می شویم. پاسخ هم میهن را در ایرنا نمی دهند. 
همچنان که پاسخ ایرنا را در هم میهن نمی دهند. البته این حق 
دولت اســت که هر جایی دوســت  داشت پاسخ دهد ولی نباید 
انتظار داشته باشد مردم و سایر رسانه ها هم آن را بپذیرند. برای 
نمونه شما رســیدن به تورم ۳0 درصد)البته هنوز نرسیده اید، 
انتظار دارید برسید که قطعاً نخواهید رسید و تورم فروردین ماه 
نشانه ای از این ادعا است( را موفقیت می دانید درحالی که آقای 
وزیر اقتصادِ شما پیش از تصدی این پست گفت اگر هیچ کاری 
نکنیم تورم کنونی)آن زمان حدود ۳۸ درصد بود( ۱۵ درصد کم 
خواهد شــد. درحالی که ایشان آمدند و تورم به بالای 4۵ درصد 
براســاس گزارش مرکــز آمار و بالای ۵0 درصد براســاس گزارش 
بانک مرکزی رسید. حالا پس از سه سال رسیدن به تورم نقطه به 

نقطه بالای ۳0 درصد را دستاوردسازی می کنند.
دولت محترم حتی خلاقیت در تولید مفاهیم و اصطلاحات 
را نیز ندارد. آواربرداری را قبلًا دیگران مصرف کرده اند. همچنین 
دوستان همین دولت هنگامی که در مصدر ریاست قوه قضائیه 
قرار گرفتند آنچه را که تحویل گرفتند، ویرانه معرفی کردند ولی 
روزی کــه رفتند امثال ســعید مرتضوی را بر دادســتانی تهران 
حاکم کردند تا حتماً چنان فردی آن ویرانه را آباد کند!! درستی یا 
نادرستی آواربرداری مسئله مردم نیست. فرض هم کنیم درست 
است فقط در چند خط و نه چند هزار صفحه بفرمایید اگر روزی 
توانســتید آواربرداری را تمام کنید نقشه راه شما برای ساختن 
این زمین خالی چیست؟ چشم انداز دارید؟ آن را بنویسید. در 
سخنان خود بازتاب دهید. لطفاً به سدسازی در سریلانکا ارجاع 
ندهید اول درباره بلوچستان حرف بزنید. از چای دبش بگویید. 

از تحقق وعده های داده شده و...

خبر بین الملل

گروه خبر: فرمانده کل نیروهای مسلح اوکراین روز شنبه اذعان 
کرد وضعیت میدان نبرد برای نیروهای اوکراینی همچنان »رو به 

خامت است و بدتر هم می شود.«
 اوکراین مدتهاست در میدان نبرد با کمبود نیرو و تجهیزات 
دست وپنجه نرم می کند و برخی از مقامات و رسانه های غربی 
طــی روزهای اخیــر اذعــان کرده اند که بســته کمکی جدید 
آمریــکا به اوکراین چنــدان نمی تواند جریان جنــگ را به نفع 
این کشــورر جنگ زده اروپایی تغییر دهــد. خبرگزاری تاس به 
نقل از »الکســاندر سیرســکی« فرمانده کل نیروهای مســلح 

اوکراین نوشت: »وضعیت میدان نبرد بدتر می شود.« این مقام 
اوکراینی این اظهارات را خطاب به متحدان غربی طی جلســه  
گروه تماس دفاع اوکراین عنوان کرد. او در پیام رسان تلگرامش 
نوشــت: »من اعضای این ائتلاف را نســبت به وضعیت وخیم 

میدان نبرد که در حال بدتر شدن است، آگاه کردم.«
این اولین بار نیســت که الکســاندر سیرســکی نســبت به 
اوضاع وخیم اوکراین هشــدار می دهــد. وی پیش از این گفته 
بود که وضعیت جبهه شرقی »به طرز چشمگیری دشوار و بدتر 

شده است.«

وضعیتمیداننبرددراوکراینبدترمیشود

نگاه تحلیلگر

حــزب دموکرات در جامعه مدنی آمریکا از یک ســو و افزایش 
تنش آن با بال راســت حزب خواهد بود. امــری که احتمالًا 
تأثیرش را در جریان انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ماه 

نوامبر نشان خواهد داد.
اما این اعتراضات را می توان نوعی جنبش اجتماعی نیز 
تلقی کرد؛ چراکه در ذات خود به دنبال دگرگون کردن روابط 
ســلطه است. به همین دلیل است که این اعتراضات واکنش 
سرکوبگرایانه هیئت حاکمه در آمریکا را به دنبال داشته است. 
تداوم این اعتراضات و تغییر رویکرد دولت آمریکا نســبت به 
اسرائیل، می تواند به تغییر روابطی منجر شود که باعث شده 
تا گروهی خاص که روابطی عمیق با اسرائیل و دولت آن دارد، 

به قدرت برسد.
نظرســنجی های مختلــف در آمریکا نشــان می دهد که 
جوانان آمریکایی از ایده دودولتی میان فلسطین و اسرائیل 
حمایت می کنند؛ ایــده ای که با ماهیــت وجودی حاکمان 
اســرائیلی در تضاد اســت و به همین دلیل نیز دولت آمریکا 
با تشــکیل دولت فلسطین در شــورای امنیت سازمان ملل 
مخالفــت کرده اســت. اکنون همین جوانان و دانشــجویان 
حامی ایده دودولتی، دست به اعتراض زده و بابت آن هزینه 
داده اند. تحقق خواسته آن ها و حمایت دولت آمریکا از ایده 
دودولتی، تحولات بزرگی را رقم خواهد زد که می تواند منجر 

به تحول روابط حاکم بر منابع فرهنگی شود.
با این حال ســرکوب این اعتراضات، نه تنها ایده دودولتی 
در میــان جوانــان آمریکایی را نابــود نمی کنــد بلکه باعث 
شــکل گیری نوعی »هویت مقاومت« حول آن شــده و باعث 
تولیدات فرهنگی بیشتر برای ترویج آن ایده می شود؛ امری 
که می تواند در بلندمدت تحولات مهمی را در جامعه آمریکا و 
نسبت میان هیئت حاکمه آن با اسرائیل ایجاد کند. اساساً هر 
جایی حول یک ایده معقول »هویت مقاومت« شکل بگیرد، 
آن ایــده نه تنها از بیــن نخواهد رفت بلکــه دوام پیدا کرده و 
مقاومت بر ســر آن ایده بیشتر خواهد شد؛ امری که مختص 

به آمریکا نیست و در ایران نیز مشاهده می شود.
در این میان یک تفاوت بســیار مهــم میان مواجهه دولت 
آمریکا با اعتراضات دانشــجویی بــا آنچه در ایــران و در ایام 
اعتراضات رخ می دهد، وجود دارد. به  رغم سرکوب اعتراضات 
دانشــجویان حامی غــزه در آمریکا، رســانه ها فعالانه امکان 
پوشش اخبار اعتراضات را دارند و معترضان متهم به وابستگی 
به بیگانان نمی شوند؛ کسی در آنجا نمی گوید که معترضان 
از ایران و روســیه دستور گرفته اند! و امکان پوشش لحظه ای 
اخبار اعتراضات توســط خود رســانه های آمریکایی هست. 
هرچند برخورد خشن پلیس آمریکا با دانشجویان این واقعیت 
را برجســته کرد کــه در آنجا نیز اعتراضات مســالمت آمیز با 
برخورد پلیسی و خشن مواجه می شــوند، اما نمی توان این 
واقعیت را نادیده گرفت که رسانه ها آزادی عمل بسیار بالایی 
در پوشــش اخبار دارند و کسی آن ها را محدود نمی کند. این 
امر نه تنها به اعتراضات و خشــونت آن دامن نمی زند، بلکه با 
امکان گفت وگو بر ســر آن، شــرایط را برای عقلانی تر شدن و 

غیر خشن شدن آن فراهم می آورد.

حدود یک هفته از آغاز اعتراضات دانشجویان دانشگاه های 
مختلف در آمریکا می گذرد و ده ها دانشجو و برخی از اساتید 
آمریکایــی در جریــان این اعتراضات بازداشــت شــده اند؛ 
تصاویــری که از ایــن اعتراضــات و نحوه برخــورد پلیس با 
معترضان مخابره شده، بسیار معنادار است و بیانگر سرکوب 
اعتراضات دانشــجویانی اســت که نســبت به سیاست های 

آمریکا در حمایت از اسرائیل معترض هستند.
سرکوب دانشجویان معترض به سیاست های دولت آمریکا 
در شــرایطی اســت که آمریکا برای دهه ها مهــد آزادی بیان 
شناخته می شــد. تصاویر برخورد با دانشــجویان و اساتید، 
اکنون به این انگاره پایان داده اســت و نشان می دهد حتی 
در کشــوری مثل آمریکا، برای حفظ منافع طبقه مســلط بر 
جامعه، اگر لازم باشد اعتراضات مسالمت آمیز دانشجویان نیز 

سرکوب خواهد شد. 
البته احتمــالًا از دید محافظه کاران آمریکایی، ســرکوب 
اعتراضات دانشــجویان امری لازم و ضروری برای بازگشــت 
آرامش، نظم و امنیت به جامعه اســت؛ از این منظر، تفاوتی 
میان محافظه کارانی که در ایران همواره برخورد با معترضان 
جهــت بازگشــت آرامش بــه جامعــه را توصیــه می کنند با 
محافظــه کاران آمریکایی نیســت؛ و از منظر کســی که نظم 
و آرامش جامعه بر هر چیزی اولویت داشــته باشــد، برخورد 
با دانشــجویان معترض امری ضروری اســت. اما اگر مسئله 
را از منظــری غیرمحافظه کارانه نگاه کنیــم، این اعتراضات 
پیامدهــای بلندمدتی را برای جامعه آمریــکا و حتی جوامع 

دیگر خواهد داشت.
برخی این اعتراضات را یادآور جنبش دانشجویی می  ۶8 
در فرانسه می دانند. اما آیا آنچه واقعاً در آمریکا در حال وقوع 
است، یک جنبش دانشجویی است؟ آلن تورن، جامعه شناس 
فرانسوی، در تعریف جنبش اجتماعی، آن را کنشی معطوف 
به دگرگون کردن روابط سلطه می داند؛ روابطی که بر مهم ترین 
منابع فرهنگی )تولید، دانش و قواعد اخلاقی( حاکم است. 
این متفاوت از »مناقشه«) Struggle( است که به دنبال تغییر 
»تصمیمات« اســت و عاملان آن نیروهای سیاسی هستند. 
البته یک کنش اجتماعی می تواند شامل هر دو نوع منازعه، 

هم مناقشه و هم جنبش اجتماعی باشد.
از این منظر، آنچه در آمریکا در حال وقوع اســت را توأمان 
می توان یک مناقشــه و یک جنبش اجتماعی دانست؛ این 
مناقشــه اســت چراکه به دنبال تغییر »تصمیم« دولتمردان 
آمریکا در حمایت از اسرائیل اســت. علاوه بر این، نیروهای 
سیاســی، از جمله بال چپ حزب دموکــرات، می توانند این 
تغییرات را دنبال کنند و عامل این تغییرات باشــند. بنابراین 
اولین پیامد این مناقشــه، احتمالًا افزایــش قدرت بال چپ 

پیامهایاعتراضاتدانشجوییدرآمریکا

جامعهشناسوپژوهشگر
شبکههایاجتماعی
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